
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 2 del 13-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 13_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 2 DEL 13-01-2020 
 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PIANO NEVE COMUNALE DELLE STRADE 

MONTANE DI ALTA QUOTA - STAGIONE INVERNALE 2020. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO della necessità di garantire nel periodo invernale la 

percorribilità delle strade comunali di collegamento 

Saracena-Novacco e Valle dell’Erba-Masistro-Rosole, al fine di 

garantire l’accesso al centro turistico comunale attivato presso il 

Pianoro montano di Novacco;  

VISTO la nota dell’Ente Parco Nazionale del Pollino del 09.01.2020 

prot. n.186/2020, avente ad oggetto: Bando pubblico per la 

concessione di contributi economici ai comuni interessati per il 

servizio sgombero neve e spargimento sale sulle strade 

montane poste ad alta quota nel Parco Nazionale del Pollino – 

stagione invernale 2020, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n.9 del 09/01/2020;  

DATO ATTO che il Bando di cui sopra  prevede un contributo 

massimo concedibile di € 5.000,00 per le Amministrazioni 

comunali del Parco proprietari di strade montane poste ad alta 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 2 del 13-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

quota per l’effettuazione del servizio sgombero neve e 

spargimento sale; 

ACCERTATO che il Comune di Saracena:  

 ricade all’interno del Parco Nazione del Pollino; 

 possiede strutture di accoglienza turistica aperte all’utenza 

poste a quota di 1350 m. slm in località Piano di Novacco; 

 possiede strutture sportive (piste di sci di fondo) aperte 

all’utenza poste a quota di 1350 m. slm in località Piano di 

Novacco; 

 è collegato in continuità con la località montana indicata 

(Piano di Novacco) mediante strada comunale pavimentata 

con conglomerato bituminoso; 

 che il Piano di Novacco è collegato con strada pavimentata 

con conglomerato bituminoso con c.da Rosole (località 

Campotenese); 

CONSIDERATO che al fine di garantire la percorribilità in piena 

sicurezza della suddetta strada e di gestire l’emergenza neve, è 

necessario redigere un apposito piano neve, come peraltro 

previsto anche nel citato Bando  trasmesso dall’Ente Parco 

Nazionale del Pollino; 

PRESO ATTO: dell’impossibilità da parte del Comune di provvedere 

a garantire tale servizio con mezzi propri, vista la carenza di 

idonei mezzi; 

 VISTO il Piano Neve Comunale Montano – Stagione invernale 

2020, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

DATO ATTO che la spesa occorrente per lo svolgimento del 

suddetto servizio e relativamente alla strada di collegamento 

Saracena col pianoro montano di Novacco e Valle dell’Erba – 

Campotenese (località Rosole), sarà coperta con il contributo 

economico dell’Ente Parco Nazionale del Pollino;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 2 del 13-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

VISTA la regolamentazione interna; 

TUTTO ciò premesso: 

DETERMINA 

Per tutti i motivi esposti e richiamati in narrativa, quali parte 

integranti e sostanziali del presente atto:  

1. di dare atto della nota dell’Ente Parco Nazionale del Pollino del 

09.01.2020 prot. n.186/2020, avente ad oggetto: Bando pubblico 

per la concessione di contributi economici ai comuni interessati 

per il servizio sgombero neve e spargimento sale sulle strade 

montane poste ad alta quota nel Parco Nazionale del Pollino – 

stagione invernale 2020, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n.9 del 09/01/2020, che prevede la redazione e 

l’approvazione del piano neve aggiornato riguardante la strada 

di competenza; 

2. di approvare il Piano Neve Comunale Montano – Stagione 

invernale 2020, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed 

allegato al presente atto; 

3. di provvedere con successivo atto di questo ufficio 

all’affidamento, ai sensi di legge, del servizio di sgombero neve 

e spargimento sale mediante l’impiego di ditte locali, dotate di 

idonei mezzi meccanici e in grado di svolgere il servizio; 

4. di dare atto che la spesa occorrente per lo svolgimento del 

suddetto servizio e relativamente alla strada di collegamento 

Saracena col pianoro montano di Novacco e Valle dell’Erba – 

Campotenese (località Rosole), sarà coperta con il contributo 

economico dell’Ente Parco Nazionale del Pollino; 

5. di trasmettere il presente atto all’ Ente Parco Nazionale del 

Pollino con sede in Rotonda (PZ). 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                               Ing. Luigi VACCA 

 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 2 del 13-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                   Lorenzo Russo 

 

 

 

 


